
JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE MARÇO DE 2020 13

Publique 
seu edital 
no jornal 
de maior 
tiragem e 

circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS
      

EXTRATO DE CONTRATO
 
Contrato: Nº 22/20
Contratado:  FABIO LUIZ CANAN
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzen-
tos reais) mensais
OBJETO: Locação de uma Sala Co-
mercial para a instalação da Biblioteca 
Municipal
VIGÊNCIA: 09/03/2020 à 09/03/2021

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS
      

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 14/2020

 
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto 
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para pres-
tação de serviços técnicos especializados necessários á realização de concurso público 
para provimento de cargos, compreendendo em síntese: assessoramento a elaboração 
de editais, recepção, validação e conformação de inscrições, planejamento, elaboração, 
aplicação e correção de provas; coordenação na aplicação das provas; recepção e pro-
cessamento de recursos; entrega das listagens dos candidatos aprovados, firmado com 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FUNDATEC, 
inscrita no CNPJ sob o nº 87.878.476/0001-08, estabelecida na cidade de Porto Alegre/
RS,  de acordo com Art. 24, XIII, da Lei 8.666. 

Frederico Westphalen, 10 de março de 2020. 

José Alberto Panosso  
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
 
O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO ALTO URUGUAI - CIMAU, Edmilson Pe-
dro Pelizari, no uso de suas atribuições legais, constantes no Estatuto do Consórcio, convoca todos 
os municípios membros consorciados para ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no 
dia 30 DE MARÇO 2020, segunda-feira, na Câmara Municipal de Vereadores de Rodeio Bonito/RS, 
localizada na Av. do Comércio, nº 196, cidade de Rodeio Bonito - RS. A assembleia Geral Ordinária 
(AGO) instalar-se-á em primeira convocação, às 13h30 horas, com a presença de 2/3 (dois terços) 
dos membros do CIMAU em dias com suas obrigações operacionais e financeiras e em segunda 
e última convocação 30 (trinta) minutos após a primeira (14h00min), com qualquer número de 
consorciados adimplentes, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
I. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019.
II. CORREÇÃO DOS VENCIMENTOS DO QUADRO DE SERVIDORES.
III. INCLUSÃO DE NOVOS PROCEDIMENTOS E ESPECIALIDADES NA LISTA DE SERVIÇOS DO CIMAU.
IV. ASSUNTOS DIVERSOS.

Rodeio Bonito/RS, 09 de março de 2020.
EDMILSON PEDRO PELIZARI - Presidente do CIMAU

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS
      

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58/2020

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 32/2020
 
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 
25 de Março de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial/SRP nº 32/2020, o qual visa registro de preço para futura contratação de 
serviços de horas máquinas, conforme Lei Municipal nº 4.025/2014. Demais In-
formações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br. 

Frederico Westphalen - RS, 10 de Março de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU 
DO SUL-RS

      
AVISO DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 003/2020
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO/
LICITATÓRIO Nº 016/2020
 
O Município de Taquaruçu do Sul tor-
na público, que fará realizar no dia 24 
de março de 2020, às 09h00min, no 
endereço Rua do Comércio, 1.424, 
reunião de recebimento e julgamen-
to das propostas e documentação, 
visando à contratação de empresa 
para locação de estruturas e gera-
dor de energia elétrica para uso na 
realização da Feira do Peixe, Co-
mércio, Agropecuária, Agroindús-
tria e Artesanato e Mostra da Ter-
neira do Município de Taquaruçu 
do Sul, edição 2020, a realizar-se 
nos dias 02, 03, 04 e 05 de abril de 
2020. O Edital encontra-se disponí-
vel no Setor de Licitações da Prefei-
tura e no endereço eletrônico www.
taquarucudosulrs.com.br. Informa-
ções pelo fone (55) 3739.1079.  

Taquaruçu do Sul - RS, 10 de 
março de 2020. 

VALMIR LUIZ MENEGAT
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS
      

AVISO DE LICITAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 04/2020 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVAN-
DO A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA LANCHES DOS GRUPOS DE 
SAÚDE MENTAL E DEMAIS GRUPOS E OFICINAS ATENDIDADAS PELA SECRETARIA DA 
SAÚDE. Apresentação das propostas até o dia 25/03/2020, às 07:59 h através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  25/03/2020, às 08 
h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fone (55) 3796-1166.   

Alpestre - RS, 10/03/2020.

Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS
      

AVISO DE LICITAÇÃO
 
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 13/2020 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇO DE TRANSPORTE DE TRABALHADORES DO MUNICIPIO DE ALPESTRE QUE  
TRABALHAM NO SETOR DE VESTUÁRIO E CALÇADISTA EM MUNICÍPIOS DE SANTA 
CATARINA/SC. Entrega das Propostas até o dia 24/03/2020, às 09:00. Início da Etapa 
de Lances: 24/03/2020 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone 
(55) 3796-1166.    

Alpestre - RS, 10/03/2020.

Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS
      

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 59/2020

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 33/2020
 
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 
25 de Março de 2020, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial SRP nº 33/2020, o qual visa registro de preços para futura aquisição de 
areia média, pó de brita, granilha, pedrisco e pedras poliédricas irregulares. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br. 

Frederico Westphalen - RS, 10 de Março de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS
      

SÚMULA DE DISPENSA Nº 06/2020
 
GABRIEL OLKOSKI, Prefeito Municipal de Planalto, no uso de suas atribuições e 
de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna 
pública a Dispensa de Licitação para o Serviço de encadernação do Documento do 
Orientador do território Municipal, pela empresa GRÁFICA RODAN LTDA, pelo valor 
total de R$ 2.430,00 (DOIS mil, quatrocentos e trinta reais) com base no Art. 24, II, 
da Lei nº 8.666/93. 

SÚMULA DE DISPENSA Nº 07/2020
 
GABRIEL OLKOSKI, Prefeito Municipal de Planalto, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna pública a 
Dispensa de Licitação para o Serviço de Reforma em imóvel do Município, pela empresa 
NILTON BASSO EPP, pelo valor total de R$ 14.981,80 (Catorze mil, novecentos e oitenta 
e um reais e oitenta centavos) com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

SÚMULA DE DISPENSA Nº 08/2020
 
GABRIEL OLKOSKI, Prefeito Municipal de Planalto, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna pública a 
Dispensa de Licitação para a Aquisição de Móveis para o Centro de Convivência, pela 
empresa ROSIN MÓVEIS E MÁRMORES LTDA ME, pelo valor total de R$ 14.390,00 
(Catorze mil, trezentos e noventa reais) com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

PLANALTO, RS, 10 de março de 2020.

GABRIEL OLKOSKI
Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Pregão Presencial nº 07/2020: Aber-
tura:  26/03/2020, às 9:00h, na sala 
da Adm. Geral. Objeto: Registro de 
Preços objetivando a possível Aquisi-
ção de Pneus Novos. Informações na 
Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou 
licitacaoplanalto@gmail.com Planal-
to, RS, 05/03/2020. Gabriel Olkoski, 
Prefeito Municipal em exercício.

Panorama Político
AMZOP PROMOVE CURSO SOBRE TRIBUTAÇÃO

Com o objetivo de 
qualificar os gestores e 
líderes dos municípios 
da região, a Associação 
dos Municípios da Zona 
da Produção (Amzop) 
proporcionou um curso 
sobre tributação. As 
atividades ocorreram na 
sede da Amzop, na se-
mana passada, e envolveram servidores dos 43 municípios pertencentes à 
associação. O presidente da Amzop, prefeito de Constantina, Gerri Sawaris, 
esteve presente na abertura do curso e destacou a importância de a entida-
de estar voltada também para a qualificação do funcionalismo público. Para 
Sawaris, os servidores são o maior patrimônio dos municípios.

REUNIÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
As discussões 

sobre o futuro de Frede-
rico Westphalen serão 
retomadas amanhã, 12, 
a partir das 18h30min, 
na sede da Associação 
Comercial, Industrial 
e de Prestação de 
Serviços de Frederico 
Westphalen (ACIFW). A elaboração dos objetivos e estratégias do eixo 9 – 
Administração Popular Cidadã – será a principal pauta da noite. Já as dis-
cussões do eixo 8 – Meio ambiente – foi adiada para a próxima terça-feira, 
17, a partir das 18h30min. A reunião é aberta ao público.

Nícolas Rahmeier
Ascom Amzop/Divulgação



6 11 de março de 2020 Quarta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO

Edital de Tomada de Preços nº 01/2020
O Prefeito de Doutor Maurício Cardoso, RS, comunica que está aberto o Edital de Tomada de Preços
nº 01/2020 para empreitada global para estruturação da rede de serviços de proteção social básica -
ampliação do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS. A abertura da licitação será às 09
horas do dia 26 de março de 2020. O edital e maiores informações poderão ser obtidos das 7h às 12h
e das 13h30min às 17h na Prefeitura Municipal, sita a Rua Marechal Deodoro, 967, pelo telefone (55)
3534-1193 ou pelos Sites: www.pdrmcard.com.br.

MARINO JOSÉ POLLO - Prefeito

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
TOMADA DE PREÇOS 07-02/2020 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, INCLUINDO MATERIAL E
MÃO DE OBRA, PARA MACRODRENAGEM DO ARROIO ENCANTADO, LOCALIZADO ENTRE AS
RUAS JOSÉSCHMATZESÃOPEDRONOBAIRROMOINHOS, CONFORMEMEMORIALDESCRITIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJETO. A sessão pública ocorrerá no dia 30/03/2020, às 14 horas, na
sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro,
Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portalwww.lajeado.rs.gov.br, ou poderão
ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 10 de março de 2020 –
Natanael Zanatta– Coordenador Especial de Governo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna pública a abertura dos seguintes
editais:
LICITAÇÃO OBJETO ABERTURA
PP 03/20 VEÍCULO VAN PASSAGEIRO – OKM 23/03/2020 – 9h
PP 04/20 EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E VÍDEO 25/03/2020 – 9h
CP 01/20 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO TRE-

CHO I E II - RUA LEOPOLDINO D. SOBRINHO 14/04/2020 – 9h
PP 05/20 CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR 23/03/2020- 11h

Retirada edital e demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br/licitacao/
Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito de Dom Pedrito, 10 de março de 2020.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃOPRESENCIAL: Edital nº 13/2020 - Objeto: CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARASERVIÇO
DE TRANSPORTE DE TRABALHADORES DO MUNICIPIO DE ALPESTRE QUE TRABALHAM NO
SETOR DE VESTUÁRIO E CALÇADISTA EM MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA/SC. Entrega das
Propostas até o dia 24/03/2020, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 24/03/2020 - logo após a análise e
registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fone (55) 3796-1166.Alpestre - RS, 10/03/2020. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Tomada de Preços n.º 003/2020
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que se encontra aberta a Tomada
de Preços nº 003/2020 para a contratação de pessoa jurídica especializada na
pavimentação da Rua Cerejeiras e Travessa Nossa Senhora aparecida com bloco
intertravado, totalizando 750m no Município de Nova Santa Rita/RS. Os interessados
deverão entregar a documentação até o dia 01/04/2020 às 10h.O edital e seus anexos
estão disponíveis no site: www.novasantarita.rs.gov.br

Nova Santa Rita/RS, 11 de fevereiro de 2020.

Central de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 003/2020. Data: 30 de março de 2020, às 14:00 horas.
Pavimentação com basalto irregular e drenagem pluvial em Cinco Trechos de Ruas
na cidade de Pinhal Grande/RS. Informações pelo fone nº (055)-3278-1135, ramal
211, pelo email: licita@pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br.
Em,10/03/2020.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01C2/2020
OMunicípio de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, cujo objeto é o Registro de Preços visando à aquisição de fitas reagentes para
determinação quantitativa de glicose, lancetas e seringas estéreis, para uso nas Unidades de Saúde
da Secretaria Municipal de Saúde e distribuição aos pacientes que necessitam de controle glicêmico
para ajuste de doses de insulina. Data, hora e local das disputas de preços: dia 25 de março de
2020, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.
atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.
rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563. JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº. 023/2020 para Contratação de empresa capacitada para fornecimento, instalação e
coordenação de brinquedos a serem utilizados nas confraternizações dos CRAS. Abertura da Licitação:
dia 23/03/2020 às 10:00 horas. Maiores informações pelo fone (51) 3480-7000 – Ramal 3051 ou pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br. Edital disponível na página: www.guaiba.rs.gov.br.

JOSÉ FRANCISCO SPEROTTO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/20 – Contratação de empresa para Construção da nova
recepção do Pronto Atendimento 24 horas, conforme Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária, Cronograma Físico-financeiro e Projetos. Abertura: 27/03/20 às 9h.
Processo n° 4401/19. O Edital encontra-se publicado no site www.montenegro.rs.gov.
br (Portal da transparência).
PREGÃOELETRÔNICONº 29/20 – Registro de Preços para aquisição demateriais para
DESURB. Limite de acolhimento das propostas: 26/03/2020 às 08h59min. Processo
nº 9785/2019. O Edital encontra-se publicado nos site www.montenegro.rs.gov.br (Portal
da transparência) e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃON° 1DOLEILÃONº 01/2020 –Alienação de bensmóveis doMunicípio de
Montenegro, no estado em que se encontram, em lotes distintos, avaliados e separados
em itens discriminados, conformeANEXO I. 1 –ALTERANDOadescrição do item4.4 do
edital. Os demais itens permanecem inalterados. Processo 10778/19. O Edital Retificado
encontra-se publicado no site www.montenegro.rs.gov.br – Portal da Transparência.

CARLOS EDUARDO MULLER - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2020
REGISTRO DE PREÇO Nº 13/2020

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 09:00 horas do dia 26 de
março de 2020, na Sala de Licitações, serão credenciadas as empresas e recebidos os envelopes
de Proposta Financeira e Habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS, do
tipo “Menor Preço Unitário”, horário este previsto também para o início dos lances, para Aquisição
de material para sinalização viária, em conformidade com o Decreto Municipal nº 3.930/05 e as Leis
Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13h
às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.
com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
10 de março de 2020.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

EXTRATO DE PORTARIA
ODepartamento Municipal de Limpeza Urbana informa que foram nomeados nesta autarquia
os seguintes candidatos do Concurso Público 557 (portaria disponibilizada no Diário Oficial de
Porto Alegre do dia 11/03/2020) – http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa):
Portaria 9798216 de 10/03/2020 - Nomeação de Engenheiros:
77º geral – MIGUEL LUIS PIVA
78º geral – MATEUS BASTIANI PASA
79º geral – RAFAEL LIMADASILVA

Porto Alegre, 11 de março de 2020.
RENÊ JOSÉ MACHADO DE SOUZA, Diretor-Geral.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Departamento Municipal de Limpeza Urbana

EXTRATO DE PORTARIA

O Departamento Municipal de Limpeza Urbana informa que foi nomeada nesta autarquia a
seguinte candidata do Concurso Público 564 (portaria disponibilizada no Diário Oficial de
Porto Alegre do dia 11/03/2020) – http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa):

Portaria 9793235 de 09/03/2020 - Nomeação de Psicólogo:
23º geral – THAÍS DE OLIVEIRADECKMANN

Porto Alegre, 11 de março de 2020.
RENÊ JOSÉ MACHADO DE SOUZA, Diretor-Geral.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Departamento Municipal de Limpeza Urbana

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL 20/2020
CONCURSO PÚBLICO PARAO CARGO DE MONITOR

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PORTO ALEGRE, no uso de
suas atribuições, torna público que se encontra no Diário Oficial de Porto Alegre e na Internet:
www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, o Edital 20/2020, que trata da RETIFICAÇÃO do Edital de
abertura 157/2019 do concurso em epígrafe.

Porto Alegre, 09 de março de 2020.
JULIANAGARCIA DE CASTRO, Secretária Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020.
O Município de Caraá torna público que no dia 24 de março de 2020, às 09:h, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br serão recebidos e abertos os lances relativos ao
Pregão Eletrônico n° 06/2020- para contratação de empresa para fornecimento 01 (uma)
retroescavadeira em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02. Os interessados
deverão cadastrar-se e enviarem suas propostas, até o dia 24 de março de 2020, às
08 h, no site. Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das
8h às 12h, e das 13h30min às 17h, na Prefeitura Municipal de Caraá, pelos fones: (51)
3615-1222 ou no site: www.caraa.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Edemir Lhul
Vice- Prefeito no cargo de Prefeito Municipal em Exercício

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregões nas datas e horários que seguem:

Dia 23/03/2020 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2020, cujo objeto é a Aquisição de
Material Farmacológico, a fim de suprir as necessidades da FSNH.
Dia 23/03/2020 às 14h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2020, cujo objeto é a Aquisição de
Sensores de Oximetria e acessórios para Monitores e Oxímetros, a fim de suprir as necessidades
da FSNH.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 11 de Março de 2020.

RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO DE TERMOS ADITIVOS
T.A. Nº. 03/2020 Do Contrato 001/2017 – Contratada: SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA.
Objeto Aditivo: Prorrogação de prazo – 12 (doze) meses, a contar de 10.02.2020.

Novo Hamburgo, 11 de Março de 2020.

RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

CULTURA

Dois pontos de 
Lajeado recebem 
intervenção artística

O 1º Concurso Arte na Cidade - In-
tervenção Artística em Espaços Urba-
nos está cada vez mais próximo de ser 
concretizado. Os locais que receberão 
as intervenções estão passando por 
limpeza. O concurso é promovido pela 
prefeitura de Lajeado, em parceria 
com o Sesc Lajeado e Univates.

 Lançado em setembro, o concurso 
tem caráter artístico-cultural e busca 
valorizar o espaço urbano de Lajeado. 
Uma comissão julgadora, constituída 
por representantes de diferentes seto-
res, selecionou as cinco melhores pro-
postas de pintura que contemplavam 
o conceito “Humanizando a Cidade”. 
Os artistas cujos trabalhos foram esco-
lhidos tiveram seus nomes divulgados 
e receberam uma premiação.

 Os locais que estão sendo limpos 
e que receberão intervenções são o 
viaduto da BR-386 sobre a avenida 
Senador Alberto Pasqualini (neste 
local, as intervenções artísticas serão 
reservada às muretas das calçadas que 
passam debaixo do viaduto da BR 
386, de ambos os lados da avenida 
Alberto Pasqualini) e na ponte seca, 
onde a BR-386 passa sobre a rua Ben-
to Rosa (neste caso, as intervenções 
artísticas serão feitas nos pilares e nas 
cabeceiras dos dois viadutos paralelos 
das pistas da BR-386).

 A execução das intervenções estão 
previstas para ocorrer entre os dias 
16/03 e 05/04. A prefeitura dispo-
nibilizará o suporte e equipamentos 
de segurança necessários às equipes 
no momento da execução das pintu-
ras. Após, haverá a seleção da melhor 
intervenção, a ser feita por voto popu-
lar. A votação ocorrerá entre os dias 
08 e 15/04 por meio de urnas físicas. 
A proposta mais votada receberá a 
premiação extra de R$ 2.000,00.

A prefeitura 
de Cachoeirinha está ampliando a ca-
pacidade de escoamento das águas da 
chuva na avenida Lídio Batista Soares, 
junto à avenida Flores da Cunha. A 
obra de extensão da rede deve resolver 
problemas históricos de alagamentos 
na região. Conforme o engenheiro 
responsável pela intervenção, Suélio 
Gonçalves, o encanamento antigo, 
que varia de 40 a 60 centímetros de 
diâmetro está sendo trocado por canos 
de 1,5 metros de diâmetro”. Na fase 
final da obra, a tubulação será ligada 
ao Conduto Forçado, que leva as águas 
da chuva até a Casa de Bombas, na rua 
Nilo Peçanha, que se encarregada de 
jogá-las no rio Gravataí. O prefeito Miki 
Breier destacou que, com o aporte de 
R$ 6,5 milhões ao Fundo Municipal de 
Gestão Compartilhada, outras obras de 
saneamento serão feitas. “É um recurso 
proveniente de parte da arrecadação das 
tarifas de água e esgotos e será direcio-
nado para obras de saneamento. Esta é a 
principal delas, mas outros pontos serão 
atacados também”, revelou.

 � CACHOEIRINHA - 



Protocolo: 2020000392824

EDITAL Nº 18/2020
RATIFICAÇÃO

Ratifico a Dispensa de Licitação, no cumprimento do Art. 26 caput, da Lei nº 8.666/1993, para a AQUISIÇÃO DE 2.000
MÁSCARAS, visando a prevenção contra infecções do coronavírus, para FARMACIAS HAMBURGUESA , no valor de R$ 1.996,00
(mil novecentos e noventa e seis reais), com base no Art. 24, IV da referida Lei Federal e justificativas constantes no processo
administrativo 2020.53.300634PA. Novo Hamburgo, 10 de março de 2020.

GERALDO DE ARAÚJO
Diretor de Administração

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2020000392868

Pregão Presencial 13/2020: Contratação de empresa para serviço de transporte de trabalhadores do municipio de Alpestre
que trabalham no setor de vestuário e calçadista em municípios de Santa Catarina/SC. Propostas: 24/03/2020, às 9h. Início
Etapa de Lances: 24/03/2020, após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 10/03/2020. Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICIPIO DE CANOAS
Protocolo: 2020000392814

EDITAL Nº 379/2019 – COM ALTERAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de coletes balísticos e capas externas modulares, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania – SMSPC da Prefeitura de Canoas/RS. Propostas: até às 14 horas do
dia 23/03/2020. Abertura: 14 horas e 10 minutos do dia 23/03/2020. Disputa: 14 horas e 30 minutos do dia 23/03/2020. Edital:

site: www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.
Secretário Municipal das Licitações

Protocolo: 2020000392892

EDITAL Nº 052/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020

Objeto: Registro de preços para aquisição de alimentos não perecíveis, para suprir a demanda da SMDS, SMS e SME, do
Município de Canoas/RS. Propostas: até as 10 horas do dia 24/03/2020. Abertura: 10 horas e 01 minutos do dia 24/03/2020.
Disputa: 10 horas e 10 minutos do dia 24/03/2020. Edital: site: www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.

Secretário Municipal das Licitações

MUNICIPIO DE CIRIACO
Protocolo: 2020000392817

MUNICÍPIO DE CIRÍACO – RS – TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2020. Data de Abertura 27 de MARÇO de 2020. Horário: 09:00 horas
Local: Secretaria Municipal de Administração. O Prefeito Municipal de Ciríaco-RS, torna pública a realização de licitação, de
critério de julgamento de menor preço global. Objeto: contratação, sob o regime de empreitada por preço global, de empresa
especializada de engenharia para fornecimento de material e mão-de-obra para pavimentação asfáltica em Ruas da
cidade. O edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de Ciríaco e no site www.ciriaco.rs.gov.br. Maiores informações
na Prefeitura Municipal, Av. 19 de Maio, nº 537, na cidade de Ciríaco, ou pelo fone: (54) 3346 - 1166. Arlindo Antonio Lopes.
Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS
Protocolo: 2020000392831

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 027/2020
O Município de Dois Irmãos/RS torna público que realizará Pregão Eletrônico nº 027/2020 – Abertura: 26/03/2020 às 9h - Objeto:
Serviço de sonorização para evento Fest Feira 2020. O edital encontra-se no site de Dois Irmãos e no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, pelo fone (51) 3564-8800. Dois Irmãos, 11/03/2020. TÂNIA TEREZINHA
DA SILVA, Prefeita Municipal.

Porto Alegre, Quarta-feira, 11 de Março de 2020 113Diário Oficial

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

